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В в е д е н и е

Актуальность исследования. Одним из важных источников

формирования и развития каждой литературы является изучение и

восприятие достижений литературы других народов. Произведения,

созданные нашими предками на таджикском языке одновременно являются

и общим наследием всех народов, проживающих в различных странах и

говорящих на персидско-таджикском языке. Сосуществование и

сотрудничество фарсиязычных народов с народом Индии, начавшиеся в

далекой древности, продолжаются и по сей день, благодаря им на небосклоне

культуры этой страны появились сотни персоязычных поэтов и

исследователей художественного слова.

Шибли Нумани (1857-1914) входит в кагорту выдающихся ученых,

посвятивших свою жизнь исследованию тысячелетней персидской

литературы. Благодаря новым методам и новаторским научным взглядам на

историю литературы он обрел мировое признание и авторитет видного

ученого Востока. Личность Шибли, не только как выдающегося ученого, но и

как человека проницательного и дальновидного, прозорливого политика

занимает особое место в истории культуры и литературы Индии и

заслуживает всесторонно глубокого изучения. Будучи одним из ярких

государственных деятелей, он всегда ратовал за мирное сосуществование и

единство разноплеменных и многоконфесиональных народов своей страны,

был стронником политики Национального Конгресса Индии. Неслучайно эта

область деятельности Шибли, в свое время, получила высокую оценку

выдающегося политика Индии Джавахарлала Неру [135,102].

Шибли Нумани также внес весомый вклад в развитии и

совершенствовании науки и образования, внедрении преподавания и

обучения языка урду в школах. В противовес взглядам и воззрениям ученых

традиционалистов, он неукоснительно боролся за использование и развитие

новых современных образовательных методов.
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Таджикский ученый Абдуллоджон Гаффоров в книге «Персоязычная

поэзия Индии и Пакистана во второй половине XIX и XX вв.» [II.81],

размышляя о просветительской деятельности Шибли Нумани, подчеркнул,

что: «Будучи одним из лидеров просветительского движения Индии, он

пользовался заслуженной славой как в Азамгархе, так и в других регионах

страны» [81,39].

В исследовании и изучении истории литературы и произведений

литераторов, которые во все времена всегда нуждались в проницательной и

объективной критике, значимая роль принадлежит деятельности

глубокомыслящих критиков, знающих истинные критерии оценки.

Агитация, пропаганда и издание литературных взглядов современных

теоретиков литературы и литературоведов предшествующих веков,

способствуя дальнейшему развитию и совершенствованию науки и

литературы, оказывают содействие в воспитании художественного вкуса

эпохи. Значимость каждого произведения, прежде всего, определяется с

учетом тех новаторских особенностей, которые оно несет в себе.

Шибли Нумани является первым исследователем и критиком, который

изучив научные труды и персидские переводы книг таких европейских

ученых, как Джеймс Дармстетер, Борбир де Минор (Франция), Теодор

Нёлдеке, Б. Дорн (Германия), Эдвард Браун, Вилберфурс Кларк (Англия),

В.А. Жуковский, С.Назарян (Россия) и многих других об истории персидско-

таджикской литературы, осуществил свои исследования с опорой на

восточно-западные научно-литературные воззрения и тем самым, открыл

путь в этом направлении для будущих исследователей.

Суждения и размышления Шибли Нумани, а также критический

анализ поэзии персоязычных поэтов, его воззрения относительно поэзии и её

элементов, беспристрастное отношение и объективная оценка произведений

художников слова составляют одно из главных направлений его научных

исследований. В то же время, наряду с рассмотрением в «Шеър-ул-Аджам»

жизни и творчества поэтов, социально-политической обстановки той или
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иной эпохи, он размышляет о нерасторжимой связи литературоведения и

теории литературы с философией, обшествоведением, национальным

самосознанием, менталитетом народов, традициями и обычаями различных

наций. Шибли свои иссследования осуществил с присущим ему новаторским

подходом и тем самым способствовал заметным преобразованиям в

персидской науке и литературе. Подчеркивая эту роль ученого, переводчик

произведения Шибли с урду на персидский язык, Сайидмухаммадтаки Фахри

Дои Геляни пишет следющее: «В поэтических произведениях персидской

литературы, представляющих собой наше вечное, нетленное национальное

достояние, до сего дня еще не было написано такой полновесной и

всеохватывающей книги» [139, 4].

На самом деле эта книга подобная чистейшему жемчугу и являющаяся

шедевром науки, может служить бесценным путеводителем для всех

исследователей вступивших на трудную дорогу исследования истории

персидско-таджикской литературы.

Степень изученности темы исследования. Исследование жизненного

и творческого пути этого выдающегося ученого, его богатое содержательное

наследие привлекало не только внимание востоковедов и литературоведов

Индии но еще при его жизни было всегда предметом пристального изучения

ученых всей Азии и Европы. Подтверждением тому могут служить

монографические исследования, статьи и воспоминания ученых, философов,

востоковедов и почитателей поэта в Индии, Пакистане, Иране, Афганистане,

Турции, Арабских странах, Европе, Центральной Азии, России и других

странах мира, посвященные его деятельности в различных областях науки.

Таким образом, без всяких условностей, можно сказать, что бесценные и не

теряющие своей значимости произведения Шибли Нумани могут служить

богатым базовым материалом и неисчерпаемым источником для всех

востоковедов Азии и Европы в их исследованиях персидско-таджикской

литературы и художественного слова.
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О жизни и творчестве Шибли на языке урду в Индии (городе

Лакхнав) напечатана книга его ученика Мавлоно Сайида Сулеймана Надви

«Жизнь Шибли» - («Хдёти Шиблй ») [III. 210], «Чтения Шибли» -

(«Мутолиаи Шиблй») авторами которой являются Шуджоатали Синдилави и

Назир Кокурави [II. 186] а также другая книга под названием «Шиблинаме»,

принадлежащая перу Шейха Мухаммада Икрома [II. 92].

В книгах, статьях и монографиях таких ученых Индии и Пакистана, как

Мавлоно Хамидуддин Фарахи [III. 209], Абдул Кадир [II. 51], К.С. Канда [III.

206], Шамсуррахмон Фаруги [III. 210], Мохан Лал [III. 207], Мухаммад

Ашраф Чаудхри [III. 208] и др. можно обнаружить ценные сведения о жизни

и научных трудах Шибли Нумани.

Большинство ученых востоковедов, исследователей жизни и

творчества Шибли Нумани признали его как одного из основоположников

нового литературоведения во всех странах Востока. Благодаря особому

научному стилю, новаторским суждениям о литературе и художественном

слове он обрел заслуженный авторитет и пользовался особым почитанием

среди востоковедов Европы, свидетельством чему могут служить следующие

слова: «Из числа писателей Индии Шибли единственный, чьи сочинения

всецело построены на основе глубокого научного анализа и соответствуют

современным стилям и методам Европы» [139, 6].

Известный французский востоковед, исследователь книги «Авеста»

Джеймс Дармстетер, дав высокую оценку научно-исследовательской

деятельности Шибли Нумани, высказал следующие слова относительно

различных граней его творчества: «Различие между гениальным Шибли

Нумани и нами достаточно видеть в том, что он зреет литературу изнутри

(ахдулбайт), мы же являемся востоковедами» [139, 6].

Выдающийся английский востоковед, профессор Эдвард Браун,

называя «Шеър-ул-Аджам» бесценным произведением в области

литературной критики, пишет: «В этой книге, без всяких сомнений, отражены

лучшие критические взгляды и мысли относительно персидской поэзии » [III.
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208]. Более того, акцентируя свое внимание на завершеном исследовании

Шибли Нумани о Хафизе Ширази, он пишет, что: «Насколько мне известно,

самым совершенным исследовательским прочтением творений Хафиза

остается все та же книга «Шеър-ул-Аджам » » [123, 58 ].

Уместно отметить, что это произведение также пользуется огромной

славой и авторитетом и среди ученых и востоковедов России, которые в

своих исследованиях по истории персидской науки и культуры постоянно

обращаются к ней. Показательно, что один из величайших исследователей

персидской литературы, автор книги «История персидско-таджикской

литературы» Е.Э.Бертелс, часто цитируя Шибли и выражая свое высокое

уважение к его произведению, называет «Шеър-ул-Аджам» «уникальным по

своей значимости творением о персидской поэзии » [61, 382].

В истории персидско-таджикской литературы особая заслуга

принадлежит персоязычным авторам антологий Индии. Другой известный

советский востоковед И.С.Брагинский, называя «Шеър-ул-Аджам»

важнейшим источником информации относительно персоязычных поэтов,

писал следующее: «Более полная и ценная информация о поэтах,

представленная в антологиях прошлых эпох, нашла своё отражение в

«Шеър-ул-Аджам» Шибли Нумани » [66, 240].

Известный востоковед Г. Алиев в книге «Персоязычная литература


[…]


мастерством он создавал свои тематически богатые стихи на языках урду и

фарси о природе, любви и нравственно-этических и философских

размышлениях поэта. Шибли был беспредельно влюблен в поэзию

персоязычных поэтов и в своих газелях, подобно многим персоязычным

поэтам Индии, в большей степени следовал стилю Ходжа Хафиза. Его

персидские стихи напечатаны в различных сборниках. Несмотря на очень

сложную и бурную социально-политическую атмосферу и религиозные

противоречия, Шибли Нумани всегда стоял на позиции передовых

просветительских идей, которые ощущаются во всей его поэзии.

4. Шибли отличался чрезмерно широким кругом чтения, но как и

другие учёные, начиная с Аристотеля до средневековых таджикских и

арабских мыслителей, считая недостаточным определение сущности поэзии

и стихотворчества несколькими словами, пишет, что «невозможно дать

полное и совершенное определение лишь в нескольких словах» [138, 19].

Поэтому он в разных формах даёт толкование поэзии, с точки зрения

логичности и философичности, в сранении с историей, обозрением. Считая

поэта наставником нравственности, глашатем воспитания и человеческой

цивилизации, он видит её как основной источник мудрости и философии

жизни. Шибли определяет истинному поэту особую роль, которую можно

выразить следующими строками выдающегося поэта Низами Ганджави:

Пешу пасе баст сафи кибриё,

Пас шуаро омаду пеш анбиё.

Когда гордыни шеренги закрыли путь назад и вперёд,

Явились поэты, вслед за пророками, чтобы спасти народ.
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5. У Шибли Нумани относительно истинных элементов поэзии, в том

числе воображения и его сущности имеется своя точка зрения. Являясь

последователем Аристотеля, он называет воображение и подражание

(мухокот) наиважнейшими элементами поэзии и даёт им своё подробное

пояснение. Вместе с тем, наряду с показом ценностей воображения и других

элементов поэзии он указывает на упущения и неумеренность в

использовании воображения, в особенности в творениях поэтов последних

веков, то есть поэтов индийского стиля. В то же время, подчеркивая

важность бесподобной силы воображения в поэзии, приходит к выводу, что:

«В сущности стихотворчество состоит из воображения» [138,23].

6. В процессе пояснения и комментирования сущности другого

элемента поэзии - подражания, он отмечает присущие ему особенности.

Так при использовании воображения, одним из главных его требований

является важность принятия во внимание стихотворных размеров,

соответствия подражания с реальностью, использование соответствующего

им языка и, при изображении душевного состояния человека принимать во

внимание всю атмосферу окружающей его среды. Важно, что свои суждения

относительно использования подражания (мухокот) Шибли Нумани

подкрепляет ссылками на средства художественной изобразительности в

цитируемых им стихотворных отрывках.

7. В произведении «Шеър-ул-Аджам» Шиблии Нумани впервые в

литературоведении Востока подробно рассмотрев проблему зарождения

персидской поэзии, теоретические вопросы, особенности использования

средств художественной изобразительности, наряду с высказыванием своих

умозаключений относительно художественного творчества, очень тонко

выявил изъяны и погрешности в творениях поэтов индийского стиля.

Считая, как и другие учёные литературоведы, средства художественной

изобразительности наиважнейшим инструментом украшательства поэзии, их

уместное и новаторское использование он связывает с мастерством и

талантом поэта. Помимо этого, Шибли подчеркивает, что прибегая к
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использованию приёмов сравнения, метафоры и гиперболы, которые

обеспечевают поэзии её красоту и очарование, следует добиваться их

соответствия воображаемой реальности. Оринтируясь на это требование он

беспристрасно высказывает свои критические воззрения относительно

изъянов стихотворений персоязычных поэтов.

8. Изучение произведений и критических воззрений учёных и

мыслителей прошлых эпох являясь важной составной частью

литературоведения, способствует расширению и совершенствованию

современной литературной критики. «Шеър-ул-Аджам”, представляет собой

уникальный литературный и исторический источник, который, благодаря

своей научной значимости, может служить путеводителем в дальнейших

научных разработках учёных литературоведов .

В завершении можно отметить, что «Шеър-ул-Аджам» является

единственным достоверным и авторитетным источником, который с точки

зрения структуры и методики анализа коренным образом отличается от

других подобных источников. Превосходство этого научного труда, прежде

всего, заключается в том, что автор охватывает и рассматривает в ней

произведения огромного числа поэтов, живших и творивших на территории

таких стран, как Иран, Индия, Мавереннахр и Хоросан. Шибли Нумани,

повествуя о жизни и творчестве поэтов, вначале подробно останавливается

на социально-политической атмосфере их времени, правлении отдельных

династий, при которых жили и творили те или иные художники слова и,

поэтому «Шеър-ул-Аджам» следует считать не только литературным, но и

историческим источником.

В этой книге упоминаются большое количество антологий, созданных

в Индии и это является прямым свидетельством того, что на земле этой

страны персидско-таджикский язык был в почёте и играл важную роль.

Наряду с этим следует отметить, что Шибли Нумани высказал в этом труде и

свои суждения относительно истории персидского языка, во взаимосвязи с

различными периодами его развития, и с этой точки зерения, он может
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служить важным источником изучения персидско-таджикского языка.

Создав данное произведение, Шибли ещё раз доказал всему человечеству,

что история и культура пресоязычных народов своими корнями уходят в

далекую древность и являются составной частью мировой цивилизации.

Другой важной и значимой гранью этого произведения, заслуживающей

изучения, является отражение в ней литературных связей Мавереннахра,

Хоросана, Ирана и Индии, позволяющей глубже и всесторонне расмотреть

этот важный процесс от которого зависило дальнейшее развитие и

совершенствование персоязычной поэзии.

Данная диссертационная работа представляет собой первую попытку

изучения вышеупомянутого источника и мы постарались в ней по мере свои

сил всесторонне рассмотреть и решить поставленные в ней цели и задачи.
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