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на автореферат диссертации Хамрокуловой Зебииисо Усмоновны на тему

«Теория и критика поэзии в «Шеър-ул-Аджам» Шибли Нумани»,
представленной на соискание учёной степени кандидата филологических
наук по специальности 10.01.08. - Теория литературы. Текстология.

Основной целью диссертатционной работы Хамрокуловой Зебинисо
Усмоновны является определение особенностей научных воззрений
Ш ибли Нумани в познании поэзии и её сущности, роль и место
толкования и комментирования художественного воображения и
подражания (мухокот), а также использования средств художественного
изображения в творених поэтов Востока и критический взгляд Ш ибли
на них.

Базовым источником, на основе которого выполнено
исследование, является четвертый том «Ш еър-ул-Аджама» Ш ибли
Нумани. Также использованы важные научные источники «Поэтика»
Аристотеля, «Книга исцеления» Абуали ибн Сино, «Сады волшебства» -
(Хадоик-ус-сехр) Рашидаддина Ватвота, «Кабуснаме» Унсуралмаоли
Кейкавус «Общности» - (Ал-муъджам) Ш амса Кайса Рази и др.

Диссертация состоит из введения, трех глав, восьми подразделов,
заключения и библиографии, включающей 217 наименований
источников, научной литературы и других материалов.

Во введении приводится краткий обзор состояния изученности
вопроса, дается обоснование темы работы и ее актуальности,
формулируются цели и задачи исследования, перечисляются источники.

В первой главе «Жизнь и творческое наследие Шибли Нумани»
отмечается, что Ш ибли Нумани относится к числу писателей и ученых
конца XIX и начала XX веков, своими многогранными и полновесными
произведениями, заслуживший славу и почет не только в Азии, но и в
пространстве всей Европы. В этой главе также рассматривается научные
труды Ш ибли Нумани, которые диссертант разделет их по группам.
Ш ибли, наряду с исследованием литературы и истории, философии и
логики, также серьёзно занимался стихотворчеством. Ш ибли подобно
большинству персоязычных поэтов Индии, в большей степени
концентрировал свое внимание на поэтике Хафиза и написал немало
газелей, следуя его стилистике.

Во второй главе «Персидско-таджикские литературные воззрения в
индийском литературном кругу», состоящей из двух разделов

рассматриваются вопросы, связанные с вхождением и распространением
персидского языка и персидской литературы в Индию, особенности
литературно-эстетических воззрений представителей индийского
литературного круга различных точек зрения литературоведов и
критиков относительно персидской поэзии. Второй раздел главы
«Проблематика «Шеър-ул-Аджам», являясь логическим продолжением
первого раздела, посвящен изучению и выявлению проблем, ставших
объектом исследования Ш ибли Нумани в его пятитомном научно­
литературном сочинении «Шеър-ул-Аджам».

Третья глава - «Проблемы теории и критики поэзии в «Шеър-ул-
Аджам», состоящая из четырех разделов, посвящена рассмотрению
научно-теоретических, литературных и критических взглядов Шибли
Нумани. Ш ибли на основные элементы стиха, в том числе на
воображение и его сущность имеет свой, особый взгляд. Исследуя другой
важный элемент стиха подражание, он отмечает его тонкие и точные
особенности и считает очень важным его соответствие оригиналу. Он,
следуя Аристотелю считает воображение и подражание важнейшими
элементами стиха и потому проводит их подробный и глубокий анализ.
Таким образом, изучив мысли, рассуждения и выводы Ш ибли Нумани о
поэзии персоязычных поэтов, диссертант отмечает, что его исследование
полностью новое, свежее, впервые все теоретические проблемы подробно
проанализированы и изложены в литературоведении Востока.

Диссертатция Хамрокуловой Зебинисо Усмоновны является новой
страницей в таджикском литературоведение. Однако, наряду с
заметными достиженями в работе бросаются в глаза некоторые
недоработки и шероховатости. Считаем необходимым указать на них,
ибо их исправление, по нашему мнению, только повысить научную
ценность исследования:

1. В работе встречаются погрешности стилистического характера,
исправление которых значительно повысило бы качество
исследовательской работы.

2. В конце ряда разделов диссертации научные выводы диссертанта
незначительны, было бы полезным усилить выводы по каждому
разделу диссертации.

Отмеченные недостатки не снижают качества исследования, не
влияют на достигнутые теоретические и практические результаты
диссертации. Эти замечания носят рекомендательный характер и могут
быть учтены автором. В целом диссертация написана на достойном

научном уровне и является законченным научно-исследовательским
трудом. Она написана доходчиво, грамотно и оформлена
последовательно. Автор умело пользуется научной литературой для
доказательств своих мыслей и без труда доводит до читателя цель
своего исследования.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.
Диссертация соответствует требованиям ВАК Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации, а ее автор - Хамрокулова
Зебинисо Усмоновна заслуживает присвоения ей искомой научной
степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08. -
Теория литературы. Текстология.

Кандидат филологичеких наук,

доцент кафедры языков Таджикского

технического университета Мухаммадиев Шамсиддин Муродович

Адрес: 734025, Республика Таджикистан,

улица академиков Раджабовых 10 А

Shamsiddin-2010@mail.ru

Tel.: (+992) 904462387

12.02.2020г.

Шарипова Д.А.

mailto:Shamsiddin-2010@mail.ru